
 

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA 
 
 
 

 
 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Natal, 31 de Março de 2006 

 
N° 201 



 

 
 
SUMÁRIO 

 
PORTARIAS...............................................................................................................................03  
 
FÉRIAS.................................................................................... .........................................04 a 11 
 
LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES...................................................................................... .11 a 17 
 
DIÁRIAS............................................................................................................................17 a 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
   

  Quinzenal editado sob a responsabilidade do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Administração, Recursos Humanos e Previdência, de acordo com a lei N° 2.275 de 14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITO: Carlos Eduardo Nunes Alves 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA: João Felipe da Trindade 
SECRETARIA ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS: Estela Maria Araújo de Carvalho 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Raphael José de Vasconcelos Uchoa 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat.- 621-1- SEMAD 

 

Natal, 31 de março de 2006 Página 02 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  201 



 

 
PORTARIAS 

 
 
 

 
COORDENADORIA DE POLÍTICA E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCOM MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

Portaria nº 001/2006                           Natal (RN), 22 de março de 2006. 
 

 O COORDENADOR  DO PROCON MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais. 
R E S O L V E:   
Conceder ao Coordenador do PROCON/MUNICIPAL, Sr. GILBERTO DE MORAIS TARGINO FILHO, portador da 

matrícula nº 40.482-9,  04 (quatro) diárias no valor de R$ 150,00  (cento e cinquenta reais). 
Está o referido Coordenador autorizado a se deslocar a MACAPÁ-AP,  a fim de participar da JORNADA 

CIENTÍFICA BRASILCOM/MACAPÁ –  que se realizará nos dias 29/30/31 de março de 2006  em MACAPÁ-AP,   a saída de 
Natal dar-se-á no dia 29 de março de 2006 e o retorno no dia 01 de abril de 2006. 

Dê-se Ciência 
 
 

GILBERTO DE MORAIS TARGINO FILHO 
Coordenador do Procon Municipal 

Mat. 40.482-9 
 
 
 
 
 

Portaria nº 002/2006                    Natal (RN), 22 de março de 2006. 
 
 

O COORDENADOR  DO PROCON MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais. 
R E S O L V E:   
Conceder ao Chefe de Setor de Assistência e Consultoria Jurídica – SSD, Sr. VENICIO RIBEIRO DE SOUSA, 

portador da matrícula nº 40.794-1,  04 (quatro) diárias no valor de R$ 120,00  (cento e vinte reais). 
Está o referido Chefe de Setor autorizado a se deslocar a MACAPÁ-AP,  a fim de participar da JORNADA 

CIENTÍFICA BRASILCOM/MACAPÁ –  que se realizará nos dias 29/30/31 de março de 2006  em MACAPÁ-AP,   a saída de 
Natal dar-se-á no dia 29 de março de 2006 e o retorno no dia 01 de abril de 2006. 

Dê-se Ciência 
 

 
GILBERTO DE MORAIS TARGINO FILHO 

Coordenador do Procon Municipal  
Mat. 40.482-9 

 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  201 Página 03 Natal, 31 de março de 2006 



 

 
 

LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA 
 
 

L. MÉDICO NOME MATRICULA CARGO DIAS INICIO TERMINO 
1797/05 MARIA DAS GRAÇAS F. DE MACEDO 08.630-8 SEM FUNÇÃO 15 22.06.05 06.07.05 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 
 
 

PPoorrttaarriiaa  nnºº002233//22000066  SSEEMMTTAASS          NNaattaall  ((RRNN))  1177  ddee  MMaarrççoo  ddee  22000066..  
         

  A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder 
de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária MAGNA ANGELICA A. DE OLIVEIRA, matrícula nº 
847-8, nesta Secretaria, 30 (Trinta dias) de licença médica a partir de 03/03/2006, retornando as suas atividades normais 
no dia 03/04/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 

 
ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
 

PPoorrttaarriiaa  nnºº002255//22000066  SSEEMMTTAASS          NNaattaall  ((RRNN))  2200  ddee  MMaarrççoo  ddee  22000066..  
         

  A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder 
de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária JOÃO RICARDO S. DE ANDRADE, matrícula nº 
09.445-5, nesta Secretaria, 90 (Noventa dias) de licença médica a partir de 06/02/2006, retornando as suas atividades 
normais no dia 08/05/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 

 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
 

Página 04 BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  201 Natal, 31 de março de 2006 



 

PPoorrttaarriiaa  nnºº002266//22000066  SSEEMMTTAASS            NNaattaall  ((RRNN))  2200  ddee  MMaarrççoo  ddee  22000066..  
  

A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder de 
acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária MARIA DO SOCORRO B. ARRUDA, matrícula nº 00554-
1, nesta Secretaria, 90 (Noventa dias) de licença médica a partir de 01/02/2006, retornando as suas atividades normais no 
dia 02/05/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 

 Portaria Nº 029/06-SMS  de 02 de Fevereiro de 2006. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 1º, inciso IX do 
Decreto nº 2.269, de 26 de outubro de 1979. 

RESOLVE: 
Conceder de acordo com os LAUDOS FORNEDIDOS DA JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO-JMN, licença para tratamento 

de Saúde/ou Gestante, ao pessoal constante do quadro demonstrativo anexo. 
Anote-se. Comunique-se e Cumpra-se 

 
MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO NORTE REFERENTE AO MÊS JANEIRO DE 2006 

PERÍODO MAT. 
NOME DO SERVIDOR INÍCIO TÉRMI NO UNIDADE 

32.564-3 Antonia Sheylla Soares Santos    
 30 (Trinta) dias de L.M. 24.12.05 22.01.2006 Sede do Distrito 
32.179-6 Adelma Andréia dos Santos    
 120 (Cento e Vinte) dias de L. Gestante 18.12.05 16.04.2006 C. S. Igapó 
10.215-6 Eliude Lúcia A da Silva    
 30 (Trinta) dias de L.M. 23.01.06 21.02.2006 USF  Nova  Natal I 
09.334-3 Erimary de S. Silva    
 05 (Cinco) dias de L.M. 16.01.06 20.01.2006 C. S. Vale Dourado 
05.210-8 Elias Anacleto Mendes    
 90 (Noventa) dias de L.M. 25.12.05 24.03.2006 C. S. África 
11.800-1 Fátima M. de Lima    
 90 (Noventa) dias de L.M. 22.12.05 21.03.2006 C. S. Vale Dourado 
09.286-0 Francisca de Assis F. Silva    
 07 (Sete) dias de L.M. 19.01.06 25.01.2006 USF José Sarney 
10.236-9 Francisca Gezineide D. Silva    
 15 (Quinze) dias de L.M. 27.12.05 10.01.2006 C. S. Bela Vista 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  201 Página 05 Natal, 31 de março de 2006 



 

 
 
 

PERÍODO 
MAT. NOME DO SERVIDOR INÍCIO TÉRMI NO UNIDADE 

14.581-5 Irandi Macedo Dantas    
 30 (Trinta) dias de L.M. 10.01.06 08.02.2006 U. M. Pajuçara 
05.323-6 Ivanaldo O da Silva    
 05 (Cinco) dias de L.M. 12.12.05 16.12.05 U. M. Pajuçara 
12.504-1 Judineide R. de Carvalho    
 15 (Quinze) dias de L.M. 11.01.06 25.01.06 C. S. Bela Vista 
11.840-1 Jose Lira de Holanda    
 15 (Quinze) dias de L.M. 09.01.06 23.01.2006 C. S. Pajuçara 
13.734-1 Jurandi Ambrósio    
 10 (Dez) dias de L.M. 03.01.06 12.01.2006 C. S. África 
05.627-8 Jose Messias dos Santos    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 02.01.06 02.03.2006 Cl. Odont. Inf. II 
32.746-8 Kallyandre F. de Medeiros    
 30 (Trinta) dias de L.M. 18.12.05 16.01.2006 C. Clínica Zona Norte 
09.692-0 Liege Antunes de França    
 30 (Trinta) dias de L.M. 09.12.05 07.01.2006 U. M. Pajuçara 
 90 (Noventa) dias de L.M. 08.01.06 07.04.2006 U. M. Pajuçara 
08.695-9 Maria do Socorro O Silva    
 07 (Sete) dias de L.M. 21.12.05 27.12.05 PSF Potengi 
14.695-1 Maria de Fátima da Silva    
 05 (Cinco) dias de L.M. 29.12.05 02.01.2006 U. M. Pajuçara 
10.261-0 Maria de Fátima D. B. da Silva    
 10 (Dez) dias de L.M. 27.12.05 05.01.2006 USF  Nova  Natal II 
14.704-4 Marinalva Alves Silva    
 12 (Doze) dias de L.M. 17.12.05 01.01.2006 C. S. Pajuçara 
08.091-8 Maria Cilene Silva de O Costa    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 17.01.06 17.03.2006 C. C. Zoonoses 
10.207-5 Maria de Fátima P. Nascimento    
 15 (Quinze) dias de L.M. 11.01.06 25.01.2006 USF  Nova  Natal II 
07.308-3 Marlete de A Souza    
 15 (Quinze) dias de L.M. 03.01.06 17.01.2006 U. M. Pajuçara 
13.939-4 Mônica Andréa L. B. Medeiros    
 40 (Quarenta) dias de L.M. 29.11.05 07.01.2006 C. S. Redinha 
07.116-1 Maria Martins F. da Silva    
 90 (Noventa) dias de L.M. 20.12.05 19.03.2006 C. S. Soledade II 
13.737-5 Roberto Joaquim da Silva    
 07 (Sete) dias de L.M. 14.01.06 20.01.2006 PSF África 
09.010-7 Selcimar Jose de Souza    
 90 (Noventa) dias de L.M. 17.01.06 16.04.2006 C. S. Vale Dourado 
32.345-4 Sanderson Palhares F. de Oliveira    
 05 (Cinco) dias de L.M. 09.01.06 13.01.2006 U. M. Pajuçara 
18.407-1 Walkiria G. Alcoforado    
 15 (Quinze) dias de L.M. 04.01.06 18.01.2006 USF Parque dos Coqueiros 

 
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 06 Natal,  31 de março de 2006 



 

RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO SUL  REFERENTE AO MÊS JANEIRO DE 2006 
PERÍODO 

MAT. NOME DO SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO 
UNIDADE 

08.579-1 Antonia Lopes Duarte    
 90 (Noventa) dias de L.M. 30.12.05 29.03.2006 C. S. Mirassol 
10.385-3 Antonio Lucas P. Neto    
 90 (Noventa) dias de L.M. 07.12.05 06.03.2006 C. S. Pirangi 
10.106-1 Cleia Teixeira do Amaral    
 45 (Quarenta e Cinco) dias de L.M. 03.01.06 16.02.2006 C. S. Neopólis 
06.100-0 Cristiane Raquel M. Figueiredo    
 30 (Trinta) dias de L.M. 24.12.05 22.01.2006 Sede do Distrito 
07.109-9 Joselita  Rego de Macedo    
 30 (Trinta) dias de L.M. 13.01.06 11.02.2006 C. S. Pirangi 
05.316-3 Joana Morais da Silva    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 25.12.05 22.02.2006 C. S. Mirassol 
14.219-1 Maria Helena da Silveira    
 10 (Dez) dias de L.M. 18.01.06 27.01.2006 Sede do Distrito 
10.271-7 Rose Mary Sudário    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 05.01.06 05.03.2006 C. S. Mirassol 
32.158-3 Raila da Costa e Souza    
 15 (Quinze) dias de L.M. 28.12.05 11.01.2006 C. S. Candelária 
32.009-0 Sandra Lydia S. Farias    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 04.01.06 04.03.2006 C. S. Planalto 
09.432-3 Sueli Adriana L. de Carvalho    
 90 (Noventa) dias de L.M. 15.12.05 14.03.2006 Sede do Distrito 
01.432-0 Vera Lúcia R. de Melo    
 15 (Quinze) dias de L.M. 16.12.05 30.12.05 UMI Cidade Satélite 

 
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO LESTE REFERENTE AO MÊS JANEIRO DE 2006 

PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 
INÍCIO TÉRMINO 

UNIDADE 

13.542-9 Cilene A Matias L. dos Reis    
 15 (Quinze) dias de L.M. 04.01.06 18.01.2006 PSF Rocas 
14.654-4 Diana de Melo Medeiros    

 15 (Quinze) dias de L.M. 13.12.05 27.12.05 C. S. Rocas 
14.277-8 Heloisa Benigno de O Moura    

 30 (Trinta) dias de L.M. 17.01.06 15.02.2006 Sede do Distrito 
36.872-5 Kenia Alves Rosado    

 15 (Quinze) dias de L.M. 22.12.05 05.01.2006 CAPS II  
14.664-1 Maria Auxiliadora L. da Silva    

 04 (Quatro) dias de L.M. 27.12.05 30.12.05 PSF Passo da Pátria 
04.620-5 Maria da Conceição Campos da C. Oliveira    
 90 (Noventa) dias de L.M. 27.12.05 26.03.2006 U.M. Lagoa Seca 
12.516-4 Maria do Socorro Nascimento    

 90 (Noventa) dias de L.M. 04.01.06 03.04.2006 P. S. Rocas 
10.265-2 Maria Bezerra de Araújo    

 07 (Sete) dias de L.M. 17.01.06 23.01.2006 UM Mãe Luiza 
08.536-7 Maria de Lourdes R. Oliveira    

 90 (Noventa) dias de L.M. 24.12.05 23.03.2006 PSF Rocas 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  201 Página 07 Natal, 31 de março de 2006 



 

 
PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 

INÍCIO TÉRMINO 
UNIDADE 

843-5 Roseane Maria S. de Assis    
 05 (Cinco) dias de L.M. 13.12.05 17.12.05 C. S. Passo da Pátria 

09.094-8 Rozangela Barreto A dos Santos    
 30 (Trinta) dias de L.M. 02.01.06 31.01.2006 Sede do Distrito 
11.780-3 Vera Maia V. Florêncio    
 05 (Cinco) dias de L.M. 12.12.05 16.12.2005 C. Ref. Odont Morton Mariz 
14.579-3 Veronica Andreia Melo S. Cunha    
 45 (Quarenta e Cinco) dias de L.M. 07.12.05 20.01.2006 UM Mãe Luiza 
11.739-1 VÂNIA Miranda de A Viana    

 13 (Treze) dias de L.M. 20.12.05 01.01.2006 C. S. Brasília Teimosa 
14.087-2 Wadleia Alves Saraiva    

 15 (Quinze) dias de L.M. 11.12.05 25.12.05 P. S. Rocas 
 15 (Quinze) dias de L.M. 02.01.06 16.01.2006 P. S. Rocas 

 
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO OESTE REFERENTE AO MÊS JANEIRO DE 2006 

PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 
INÍCIO TÉRMI NO 

UNIDADE 

32.185-1 Ana Claúdia L. da Fonseca    
 120 (Cento e Vinte) dias de L. Gestante 02.01.06 01.05.2006 U. Mista Cidade Esperança 
09.579-6 Adeilza M. de S. Teixeira    
 05 (Cinco) dias de L.M. 24.12.05 28.12.2005 C. S. Guarapes 
08.319-4 Ana Maria Soares Fernandes    
 30 (Trinta) dias de L.M. 20.12.05 18.01.2006 U. M. Felipe Camarão 
07.208-7 Célia Marinho L. dos Santos    
 90 (Noventa) dias de L.M. 28.12.05 27.03.2006 Saúde Escolar 
32.745-0 Felipe Pacheco F. de Melo    
 15 (Quinze) dias de L.M. 28.11.05 12.12.2005 U. Mista Cidade Esperança 
10.206-7 Iranilda Lemos de Santana    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 25.12.05 22.02.2006 C. S. Felipe Camarão 
08.588-0 Luciene Honório G. de Araújo    
 90 (Noventa) dias de L.M. 17.12.05 16.03.2006 C. S. Nazaré 
08.555-3 Ligia Maria F. M. Vilas Boas    
 07 (Sete) dias de L.M. 26.12.05 01.01.2006 USF Felipe Camarão II 
08.584-7 Maria Giselda B. de Oliveira    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 02.01.06 02.03.2006 U M Quintas 
14.657-9 Maria Luzinete Dantas da Costa    
 09 (Nove) dias de L.M. 23.12.05 31.12.05 U. Mista Cidade Esperança 
08.939-7 Mércia Rejane de Oliveira    
 17 (Dezesete) dias de L.M. 14.12.05 30.12.2005 C. S. Cid. Nova 
12.902-0 Maria do Perpétuo S. N. M. e Silvia    
 90 (Noventa) dias de L.M. 26.11.05 23.02.2006 UMI Quintas 
10.120-6 Maria do Perpétuo Socorro L. Nogueira    
 30 (Trinta) dias de L.M. 09.12.05 07.01.2006 UM Quintas 
10.310-1 Maria do Socorro do N. Souto    
 09 (Nove) dias de L.M. 22.12.05 30.12.05 C. S. Quintas 
13.858-4 Miguel Arcanjo Filho    
 16 (Dezeseis) dias de L.M. 16.12.05 31.12.05 PSF Bairro Nordeste 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 08 Natal,  31 de março de 2006 



 

 
PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 

INÍCIO TÉRMI NO 
UNIDADE 

14.576-9 Maria do Socorro R. dos Santos    
 15 (Quinze) dias de L.M. 18.12.05 01.01.2006 UM Felipe Camarão 
08.505-7 Orlando Ferreira da Silva    
 90 (Noventa) dias de L.M. 12.12.05 11.03.2006 C. S. Bairro Nordeste 
09.820-5 Sanzia Nadj B. Fernandes    
 15 (Quinze) dias de L.M. 13.01.06 27.01.2006 UM Felipe Camarão 
08.567-7 Severina Martins de Melo    
 90 (Noventa) dias de L.M. 13.12.05 12.03.2006 U Mista Cidade Esperança 
32.176-1 Tereza Raquel Josias Lopes    
 15 (Quinze) dias de L.M. 21.12.05 04.01.2006 C. S. Monte Líbano 
 30 (Trinta) dias de L.M. 05.01.06 03.02.2006 C. S. Monte Líbano 
08.862-5 Tatiana V. Freire Borges    
 05 (Cinco) dias de L.M. 15.12.05 19.12.05 UM Felipe Camarão 

 
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO NIVEL CENTRAL REFERENTE AO MÊS JANEIRO DE 2006 

PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 
INÍCIO TÉRMINO 

UNIDADE 

09.012-3 Ana Maria Pereira S. de Melo    
 05 (Cinco) dias de L.M. 26.12.05 30.12.05 NAS 
04.210-2 Ângela Maria do Amaral Bezerra    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 27.12.05 24.02.2006 NCL 
08.091-8 Maria Cilene Silva de O Costa    
 15 (Quinze) dias de L.M. 02.01.06 16.01.2006 C. C. Zoonoses 
13.906-8 Márcia B. Oliveira de Medeiros    
 20 (Vinte) dias de L.M. 03.01.06 22.01.2006 NDD 
 30 (Trinta) dias de L.M. 23.01.06 21.02.2006 NDD 
04.235-8 Nadir da C. Mdeiros    
 30 (Trinta) dias de L.M. 03.01.06 01.02.2006 Protocolo 

 
 
 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 05/GS, DE  6  DE  FEVEREIRO DE  2006. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, IX, alínea “e” do 

Decreto nº 2.269, de 26 de outubro de 1979, 
R E S O L V E: 
Conceder, de acordo com os pareceres da Junta Médica do Município, Licença para Tratamento de Saúde aos 

funcionários e professores relacionados nos quadros anexos. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Justina Iva de Araújo Silva 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 09 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
QUADRO DEMONSTRATIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

PORTARIA N° 05/2006 de 06.02.2006 
FUNCIONÁRIOS 

 
N° NOME MATRICULA CARGO ALINEA DIAS INICIO TERMINO 
01 JOAÕ BATISTA DA SILVA 04.543-8 GNM E 90 12/01/2006 11/04/2006 
02 JOÃO ALVES FILHO 05.178-1 GASG E 60 23/01/2006 23/03/2006 
03 IDILTON ZEFERINO GOMES 05.209-4 GNM E 90 29/01/2006 28/04/2006 
04 SUELY FRANCISCA DE ARAUJO 05.457-7 GASG E 90 02/01/2006 01/04/2006 
05 SANDRA JERONIMO DA SILVA 05.476-3 GNM E 15 25/01/2006 08/02/2006 
06 NILTON MOISÉS DA SILVA  05.522-1 GNM E 90 13/01/2006 12/04/2006 
07 IVONAIDE MATIAS X. ALEXANDRE 06.210-3 GNS E 90 09/01/2006 09/04/2006 
08 SUZANETE R. DA SILVA 05.021-1 GASG E 90 20/01/2006 19/04/2006 
09 JOSÉ NUNES FARIAS 06.297-9 GNM  E 05 10/01/2006 14/01/2006 
10 OZANA FRANCISCA DE ALBUQUERQUE 06.484-0 GASG E 30 22/01/2006 20/05/2006 
11 MARIA DE FÁTIMA S. BARBOSA 06.778-4 GASG E 60 11/01/2006 11/03/2006 
12 MARIA DO SOCORRO G. PEREIRA 07.725-9 GASG E 90 09/01/2006 08/04/2006 
13 DENISE DA MATA O. PRADO 07.241-9 GNM E 20 05/01/2006 24/01/2006 
14 MARIA DE FÁTIMA S. DA CRUZ 08.412-3 GNM E 30 04/01/2006 02/02/2006 
15 ALICE FIEL DA SILVA 08.418-1 GASG E 90 13/01/2006 12/04/2006 
16 MAGDA LÚCIA DA C. SILVA 08.676-2 GNM E 60 14/01/2006 14/03/2006 
17 ERIDAM LUCIA DE SENA 09.425-1 GNS E 60 04/01/2006 04/03/2006 
18 CELITA MARIA DE S. SILVA 09.605-9 GASG E 10 24/01/2006 02/02/2006 
19 JANDIRA PEREIRA A. DE OLIVEIRA 09.666-1 GASG E 60 09/01/2006 09/02/2006 
20 JOANA DARC DOS SANTOS 09.668-7 GASG E 15 05/01/2006 19/01/2006 
21 MARIA DE LOURDES F. DO N. PINTO 08.680-1 GASG E 90 18/01/2006 17/04/2006 
22 JUSTINA ELIAS DA CRUZ 09.686-5 GASG E 90 27/01/2006 25/04/2006 
23 MARIA DE LOURDES ATANASIO 09.741-1 GASG E 60 07/01/2006 07/03/2006 
24 MARILENE EVANGELISTA FRANÇA 09.765-1 GASG E 30 15/01/2006 13/02/2006 
25 MARIA SOLEDADE L. GONÇALVES 09.787-0 GASG E 60 10/01/2006 10/03/2006 
26 MARIA FRANCINETE J. DA SILVA 13.078-8 GASG E 60 11/01/2006 11/03/2006 
27 MARIA DE LOURDES DANTAS 13.080-0 GASG E 15 17/01/2006 31/01/2006 
28 MARIA PRAXEDES DA CRUZ 13.162-8 GASG E 30 12/01/2006 10/02/2006 

 
QUADRO DEMONSTRATIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

PORTARIA N° 05/2006 de 06.02.2006 
PROFESSORES 

 
N° NOME MATRICULA CARGO ALINEA DIAS INICIO TERMINO 
01 FRANCISCO ASSIS DANTAS 03.798-2 NE-2 E 90 25/01/2006 24/04/2006 
02 LIANA MARIA B. QUINDERE 04.353-2 N 2 E 15 15/01/2006 29/01/2006 
03 MARIA EULALIA G. DA SILVA  05.018-1 NE-1 E 90 05/01/2006 04/04/2006 
04 RAIMUNDO MOISÉS L. E. SILVA 05.317-1 NE-1 E 90 04/01/2006 03/04/2006 
05 MARTA GOMES CAVALCANTA 05.804-1 N 2 E 90 13/01/2006 10/04/2006 
06 ROSA ELISIA DE M. LIMA 06.260-0 NE-1 E 90 24/01/2006 23/01/2006 
07 SEBASTIANA COSTA MENDES 06.395-9 N 1 E 90 25/01/2006 24/04/2006 
08 MARIA HELENA HORACIO 06.731-2 N 2 E 60 09/01/2006 09/03/2006 
09 MARIA JOSE B. DE ARAUJO 07.657-1 NE-1 E 45 10/01/2006 23/02/2006 
10 EDITE FERREIRA DA ROCHA  08.286-4 NE-1 E 90 20/01/2006 19/04/2006 
11 MARIA DAS GRAÇAS V. SANTOS  08.289-9 NE-1 E 20 05/01/2006 24/01/2006 
12 VALDECI NOBERTO ARRUDA 09.255-0 NE-1 E 90 07/01/2006 06/04/2006 
13 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA  09.939-2 N 2 E 90 28/01/2006 27/04/2006 
14 ALZINIRA DE A. ALVES 10.183-4 N 1 E 15 17/01/2006 31/01/2006 

 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 10 Natal,  31 de março de 2006 



 

 
N° NOME MATRICULA CARGO ALINEA DIAS INICIO TERMINO 
15 FRACISCA CORTEZ FREIRE 10.186-9 NE-1 E 90 10/01/2006 09/04/2006 
16 EDNA TELMA F. E. SILVA 11.651-3 NE-2 E 15 17/01/2006 31/01/2006 
17 ROSANGELA M. DE MOURA 12.773-6 N 1 E 60 03/01/2006 02/03/2006 
18 REJANE MARIA A. SOARES 12.822-8 NE-1 E 90 29/01/2006 28/04/2006 
19 ELIZABETE VITORINO 16.553-1 NE-1 E 30 13/01/2006 11/02/2006 
20 ROSANGELA MARIA DE MOURA 16.740-1 N 1 E 60 03/01/2006 02/03/2006 
21 BEATRIZ FERNANDES T. DE AZEVEDO 16.818-1 N 1  E 120 31/12/2005 30/04/2006 
22 CRISTIANA JOSENI R. DOS SANTOS 17.093-3 N 1 E 15 08/01/2006 22/01/2006 
23 SILVANA CUNHA  F. DA SILVA 17.818-7 N 1 E 120 09/01/2006 08/05/2006 
24 TANIA MENDES DOS SANTOS ABRANTES 18.381-4 NE-1 E 90 13/01/2006 12/04/2006 
25 CLENUBIA REGINA A. BARBALHO 40.995-2 NE-1 E 120 09/01/2006 08/05/2006 

 
PORTARIA Nº 06/GS, DE 6  DE FEVEREIRO DE 2006. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, IX, alínea “d” do 
Decreto nº 2.269, de 26 de outubro de 1979, 

 R E S O L V E: 
Conceder, de acordo com o parecer da Junta Médica do Município, Licença Gestante à professora  Kezia Souza Silva, 

relacionada no quadro anexo. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Justina Iva de Araújo Silva 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
QUADRO DEMONSTRATIVO DE LICENÇA GESTANTE 

PORTARIA N° 06/2006 de 06.02.2006   
PROFESSORES 

 
N° NOME MATRICULA CARGO ALINEA DIAS INICIO TERMINO 
01 KEZIA SOUZA SILVA 31.463-0 N -2  D 120 08/01/2006 07/05/2006 

 
 

 
DIÁRIAS 

 
 

GABINETE DA VICE-PREFEITA 
 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: 12.101 -GABINETE DA VICE-PREFEITA   

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE:     

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor Total  

21/03/2006 007/2006 32.754-9 MARÍLIA MEDEIROS DA SIQUEIRA GRUPO I V 3        350,00              1.050,00 

TOTAL                                   1.050,00 
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 11 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: 12.101-Gabinete da Vice-Prefeita   
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE:     

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.  Valor 

Total  

21/03/2006 008/06 32.705-1 MICARLA A. DE SOUSA WEBER GRUPO I I 3 
 

350,00 
            
1.050,00 

TOTAL                       1.050,00 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  
 
 
 

 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

                  
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM   

    DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE : 26 à 30.03.2006   
Beneficiário Data Nº da 

Portaria Matrícula Nome 
Localidade Classe Qt. Diária Vr. Unit. Valor Total 

                  
26.03.2006 003/06 17.404-1 HEVERTON SANTOS FREITAS NAT/RJ/BSB/NAT   05 350,00 1.750,00 

Total 1.750,00 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO - SEMUT   
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 22/03/2006 A 24/03/2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor 

Total  
10.03.2006 017/2006 04.963-8 MARIA GORETE DE A. CAVALCANTI VITÓRIA II 2 1/2   225,00   562,50 

TOTAL                         562,50 
 

 

NatalL, 31 de março  de 2006 Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  201 



 

 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO    
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 27/03/2006 A 01/04/2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor Total 

21.03.2006 003/2006 39.484-0 LIANE MARIA SANTOS MACEDO FORTALEZA V 5 1/2   150,00       825,00 
21.03.2006 001/2006 32.541-4 JULIANO MÁRCIO PIRES DE SOUZA FORTALEZA IV 5 1/2   150,00       825,00 
21.03.2006 002/2006 32.507-4 EVÂNIO JANEILSON MAFRA FORTALEZA VI 5 1/2   150,00       825,00 
21.03.2006 004/2006 19259-7 REMBRANDT COURA VASCONCELOS FORTALEZA IV 5 1/2   150,00       825,00 

                         

TOTAL                          3.300,00 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO - SEMUT   
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 14/03/2006 A 17/03/2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor 

Total  
10.03.2006 016/2006 18.686-4 RENATA SOFIA PINHO DE AQUINO ALVES BRASÍLIA/DF V 3 1/2   150,00   525,00 

                    -   
TOTAL                         525,00 

 
 

  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO - SEMUT   
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 09/03/2006 A 11/03/2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor 

Total  
02.03.2006 011/2006 30.802-1 CYNTIA CUNHA BARRETO FORTALEZA V 2 1/2   120,00   300,00 

              TOTAL                         300,00 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 13 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
 
 
 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:  26 a 31.03.2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

24.03.2006 012/06 435-9 Ana Miriam M. da Silva Freitas 

   Rio de 
Janeiro/ 
Brasília 1 5 

       
350,00  

        
1.750,00 

    Obs: 5 DIÁRIAS.             

TOTAL                               
1.750,00 

 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SEMTAS   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:   10.03.2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.   Valor Total  

10.03.2006 020/06 31.939-2 Antonia Agripina A. de Medeiros Belém/PA DSD 4 150,00 600,00 

13.03.2006 021/06 09450-1 Veralúcia Raposo Fonseca Brasília DSD 3 200,00 600,00 

TOTAL                       1.200,00 

NatalL, 31 de março  de 2006 Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  201 



 

 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 25.03 a 28.03.2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

22.03.06 010/06 4057 Carlos Eduardo P. da Hora São Paulo/SP IV 3 200,00 600,00 

   Obs: 3(três) Diárias     - 

TOTAL                         600,00 

 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:  26 a 31.03.2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor Total  

14.03.2006 009/06 32396-9 JEAN LEITE TAVARES CE V 6 
 

120,00 
 

720,00 

   OBS: 6 (SEIS) DIARIAS.     
                  
-    

TOTAL                         720,00  
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB   

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 02.04 a 08.04.2006   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

27.03.2006 13/06 23-0 Maria Geneânia da Silva Barreto Joinville/SC IV 4 150,00 600,00 

27/03/2006 13/06 002-7 Vânia Maria D. de Faria Joinville/SC IV 4 150,00 600,00 

27/03/2006 15/06 38727-4 Josivan Cardoso Moreno Joinville/SC IV 4 120,00 480,00 

    OBS: 4 (quatro) DIARIAS.     - 

TOTAL                       1.680,00  
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 15 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANO 
 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO:  Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 20 a 26 de março de 2006. 
  Beneficiário  

Data N°da 
Portaria 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Localidade 

 
Classe 

 
Qt.Diária 

 
Vr. 
Unit. 

 
Valor 
Total 

13.03.2006 040/2006 001-9 Elequicina Maria 
dos Santos 

Brasília-DF e 
Curitiba -PR 

II 05 300,00 1.500,00 

TOTAL                                                                                                                                                                1.500,00 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 22 a 26 de março de 2006. 
  Beneficiário  

Data N°da 
Portaria 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Localidade 

 
Classe 

 
Qt.Diária 

 
Vr. Unit. 

 
Valor Total 

13.03.2006 041/2006 01.039-1 Márcio Guedes de Miranda Curitiba-PR II 04 300,00 1.200,00 
TOTAL                                                                                                                                                               1.200,00 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:     

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor Total  

24/03/06 7.581 24218-7 FRANCISCO THOMAZ DA SILVA GRUPO II I 4 
 

300,00 
 

1.200,00 

24/03/06 7.581 16011-3 ZILAH VAQUEIRO FRANCO LIMA GRUPO II I 4 
 

300,00 
 

1.200,00 

24/03/06 7.581 10336-5 MARILENE RODRIGUES DANTAS GRUPO II I 4 
 

300,00 
 

1.200,00 

TOTAL                       3.600,00 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 16 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 

 
 
 

    
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
              

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL - ARSBAN   
              

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 1º/01/2006  A  23/03/2006   

Beneficiário Data 
Portaria 

Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

09.03.06 001/06 26.654-0 URBANO MEDEIROS LIMA FORTALEZA II 3,5 225,00 
 

787,50 

09.03.06 002/06 19.425-0 JOSÉ IVAM PINHEIRO FORTALEZA II 3,5 
 

225,00 
 

787,50 

23.03.06 003/06 40.566-3 HERIVELTO JOSE M. SANTOS RECIFE II 1,0 
 

225,00 
 

225,00 
TOTAL 8,0   1.800,00 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - 
ARSBAN   

               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:   26.03 a 29.03.206   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.   Valor Total  

23.03.06 004/06 40.566-3 Herivelto José Macedo Santos Fortaleza  4 180,00 720,00 

23.03.06 005/06  Waldemir Santiago Costa Fortaleza  4 180,00 720,00 

TOTAL                       1.440,00 
 
 
 

 
 
 
 

RESUMO DAS DESPESAS 
 
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 17 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL 

 
 
 

RESUMO DO MEMORANDO 
 
 
MEMORANDO  Nº 107/06-GA                                                                               Natal, 22 de março de 2006. 
 
DA    : GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 
PARA: DIRETORIA ADM. E FINANCEIRA 
 
Senhor Diretor, 
 
      Solicitamos de V. Sª., autorização junto a Gerência Financeira para que seja feito o pagamento de 
DIÁRIAS, no valor total de R$ 900,00 (novecentos reais), conforme o demonstrativo abaixo, onde os funcionários irão 
participar do III Seminário Internacional de Engenharia de Saúde Pública, Saneamento Ambiental, Sustentabilidade e Inclusão 
Social na cidade de Fortaleza/CE, no período de 27 e 28 de março/2006. 
  

NOME DO FUNCIONÁRIO Nº 
DIÁRIAS 

VALOR 
R$ 

TOTAL R$ 

JOSENILDO BARBOSA DE LIRA 02 225,00 450,00 
DIOGO HENRIQUE SANTOS SILVA 02 225,00 450,00 
TOTAL GERAL... ................................................................................ 900,00 

 
Atenciosamente, 

 
EDUARDO DIAS DE OLIVEIRA 

Gerente Administrativo 
 
 
 
 
 

I M P O R T A N T E 
 

Os textos enviados à publicação, deverão ser entregues na 
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e 
Previdência, sala do DOM, em disquetes, digitados no Word, 
em Time New Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As 
tabelas deverão ser feitas usando-se o menu tabela do Word, 
obedecendo a largura máxima da folha de papel A4 (18cm) 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 18 Natal, 31 de março de  2006 



 

 
 
 
 
 

I N F O R M A T I V O 
 
Informamos que o BOM será 
publicado quinzenalmente e 
que as matérias,  deverão ser 
encaminhadas até o dia 12 
para a 1ª quinzena e 27 para 
a 2ª quinzena. 
         

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 201 Página 19 Natal, 31 de março de  2006 


